- 1 -

中共北航机械工程及自动化学院委员会文件

院党字〔2018〕1号

关于修订《机械工程及自动化学院党委党支部工作

督导方案》的通知

学院各党支部：

现将修订后的《机械工程及自动化学院党支部工作督导方

案》印发给你们，请认真贯彻落实。

附件：机械学院党委委员督导记录表（教工党支部）

      机械学院红色梦拓督导记录表（学生党支部）

中共北京航空航天大学机械工程及自动化学院委员会

二〇一八年三月十五日

- 2 -

机械工程及自动化学院党委

党支部工作督导方案

各党支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神,深入学习贯彻习近平总书记两次视察北

京重要讲话精神和对北京工作的一系列重要指示精神,抓好

市第十二次党代会精神的落实,推进“两学一做”学习教育

常态化制度化，加强基层党组织建设，切实抓好基层党建“最

后一公里”工作，把全面从严治党要求落实到每个党支部,

全面提升党支部组织力,发挥基层党组织战斗堡垒作用，根

据学院现行党委委员联系党支部制度和“红色梦拓”理论导

师制度，经学院党委研究，现将机械学院党委党支部工作督

导方案明确如下：

一、督导对象

学院各党支部。

二、督导组的组成

机械学院党委党支部工作督导组由学院党委委员、“红

色梦拓”理论院内导师构成，教工党支部由党委委员督导，

每个教工支部设督导委员；学生党支部由“红色梦拓”导师

督导，每个学生支部设梦拓导师。每位督导组成员督导 2-3

个党支部，学院党委书记、党委副书记督导党支部数量酌情

增加；党委委员每人联系一个学生党支部，联系 1-3 名入党

- 3 -

积极分子。督导组成员与教工党支部的对应关系，由党务秘

书根据专业方向和双方意愿酌情分配；督导组成员与学生党

支部的对应关系，由党委副书记根据专业方向和双方意愿酌

情分配。

学院党委委员根据《中国共产党基层组织选举工作暂行

条例》选举产生，学院党委 3-5年换届一次，每届党委委员

人数 7-9 名。

 “红色梦拓”计划，即邀请校内外知名学者、资深党

员作为学生红色导师，秉承“思想引领与专业引领相结合”

的理念，以红色导师丰富的人生阅历、过硬的党性修养和精

深的学术造诣，同步推进学生理想信念教育和专业知识教

育，将学院文化与学术氛围由学院路校区进一步向沙河校区

传递。“红色梦拓”理论导师计划中院内导师兼任学院党委

党支部工作督导组成。

三、督导组的工作职责

1.按照上级党委工作部署要求，审核各党支部工作计划

总结；通过参加会议、检查《党支部工作手册》和会议纪要

等方式，督促指导督导对象认真做好各项工作。

2.指导各党支部组织的专题学习讨论、党课、专题组织

生活会等活动，具体方案由督导组成员根据督导对象的实际

情况制定；与学院党政领导一起参加基层党支部活动； 本学

期督导组要参加被督导党支部的专题组织生活会，并至少参

加 2 次被督导党支部的会议。

- 4 -

3.及时督促各党支部按照学校和学院党委的有关要求，

做好有关材料的报送工作。

4.总结推广典型经验，发现和分析存在的问题，并督促

解决。

5.及时向学院党委反映情况，提出意见建议。

中共北航机械工程及自动化学院委员会      2018 年 3 月 15 日印发

- 5 -

机械学院党委委员督导记录表（教工党支部）

活动主题  参会人数

活动时间  活动地点

被督导党支部  督导委员

主持人  记录人

活动过程记录：

活动照片 1 活动照片 2 活动照片 3

请将原始照片直接复制

粘贴在这里之后再拉

小，不要缩小像素后再

粘贴，谢谢

请将原始照片直接复制

粘贴在这里之后再拉

小，不要缩小像素后再

粘贴，谢谢

请将原始照片直接复

制粘贴在这里之后再

拉小，不要缩小像素

后再粘贴，谢谢

- 6 -

机械学院红色梦拓督导记录表（学生党支部）

活动主题  参会人数

活动时间  活动地点

被督导党支部  红色梦拓

主持人  记录人

活动过程记录：

活动照片 1 活动照片 2 活动照片 3

请将原始照片直接复制

粘贴在这里之后再拉

小，不要缩小像素后再

粘贴，谢谢

请将原始照片直接复制

粘贴在这里之后再拉

小，不要缩小像素后再

粘贴，谢谢

请将原始照片直接复

制粘贴在这里之后再

拉小，不要缩小像素

后再粘贴，谢谢